Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Светлоярская
центральная районная больница»
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	404171, Волгоградская область, Светлоярский район, р.п. Светлый Яр,  ул. Мелиоративная, дом № 6
Тел./факс (844-77) 6-15-90    crb@svyar.ru
www.svcrb.ru
 ИНН 3426000661 КПП 342601001
ОГРН 1023405964119  ОКПО 01920257

	№ __________

	« _17_  » _02_________________2025г.

Председателю КДН и ЗП Светлоярского муниципального района
Любовецкой О.Г.

Начальнику отдела образования
Буниной Г.Н.

		       Уважаемые коллеги!
С целью исполнения плана-мероприятий стратегии областной антинаркотической программы просим Вас разместить во всех учреждениях образования профилактический материал, рекомендованный рабочей группой областной антинаркотической комиссии и использовать для информирования учащихся и их родителей в своей работе:

Информация по вопросам проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних по итогам социально-психологического тестирования в образовательных организациях

В рамках профилактики и раннего выявления потребителей психоактивных веществ на территории Волгоградской области с 2011 года проводятся мероприятия, направленные на выявление среди обучающихся
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических и (или) психоактивных веществ.
Цели проведения тестирования учащихся на предмет немедицинского потребления психоактивных веществ включают в себя: получение объективных данных о распространенности потребления психоактивных веществ, определение групп учащихся или образовательных учреждений
в целом для проведения работы по профилактике наркомании
и токсикомании, повышение мотивации учащихся, потребляющих психоактивные вещества, на необходимость прохождения лечения
у специалистов психиатров-наркологов, предупреждение распространения потребления наркотических веществ среди учащихся.
Приказом Минпросвещения России от 20.02.2020 № 59
"Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях
и профессиональных образовательных организациях"0и приказом Минздрава России от 06.10.2014 № 581н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях
и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ" установлены правила проведения ежегодных профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Профилактические медицинские осмотры проводятся только
при наличии информированного добровольного согласия в письменной форме несовершеннолетнего или его законного представителя.
Профилактические медицинские осмотры включают четыре этапа:
I этап – проведение профилактического медицинского осмотра, который осуществляют врачи психиатры-наркологи по месту жительства
или по месту нахождения образовательной организации согласно заранее предоставленным в наркологический кабинет спискам.
II этап – проведение предварительного химико-токсикологического исследования на базе государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер" и центральных районных больниц.
III этап – проведение подтверждающего химико-токсикологического исследования на базе государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер".
IV этап – предоставление информации обучающимся (законным представителям) о результатах профилактических медицинских осмотров.
При получении отрицательных предварительного и подтверждающего результатов химико-токсикологических исследований медицинский осмотр считался завершённым. При получении положительного результата врач-нарколог направляет несовершеннолетнего в государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер" в целях проведения индивидуальной профилактической работы. Информация о результатах тестирования доступна только родителям и медицинским работникам, которые проводили исследование. Ни школьному врачу, ни администрации школы,
ни правоохранительным органам эта информация не передается.

Заранее благодарны!

Главный врач
ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ»                                                  Н.А. Рысухина

[bookmark: _GoBack]Исп. Канищев В.А.
89044028570